49. « Quarta hujusmodi impiorum blasphemia, de prædictorum Waldensium venenato fonte prorumpens, sacerdotes rite etiam et legitime secundum formam Ecclesiæ ordinatos, quibuslibet lamen criminibus pressos, non posse conficere vel conferre Ecclesiastica Sacramenta confugit: quorum utrorumque dementia Ecclesiasticæ veritatis doctrina redarguit, et censura percipit, quo-

niam nil a bono majus, nil a malo minus pericitur sacerdote; quia sacramentorum virtus non in merito consecrantis, sed in virtute sancti Spiritus, et verbo pericitur Creatoris.

50. « Quintus error sic istorum hominum mentes obcecavit, ut Evangelium Christi in se solum hoc in tempore asserant esse completum, quod hactenus, ut ipsi somniant, oblectum fuerat, imo prorsus extinctum. Quae impietas sic tenebrosos Manichæorum calles oberrat, ut tamen Montani atque Priscillæ fœda vestigia non relinquant. Illi etiam promissionem Domini de Spiritu sancto non in Apostolis, sed in seipsis completam esse asserunt: isti Evangelium Christi, cujus virtus in sancti Spiritus perceptione consistit, ita in se completum autumant, ut ab illius claro intellectu et vera observatione universitatem fidelium mentiendo secludant. Sancta vero et universalis Ecclesia, talium hominum figmenta deridens, firmissime tenet et nullatenus dubitat, Spiritum Sanctum juxta fidei Salvatoris promissum in beatos Apostolos die Pentecostes sic plenissime fuisse relictum, ut illos omnem veritatem, quæ ad salutem pertinet, perfecte doceret; ut ipsos ad amorem Dei mirabiliter inflammaret, et ut eosdem contra omnem tentationem invictæ virtutis firmitas muniret. Cujus Spiritus virtus ita sanctam Ecclesiam usque ad finem seculi nova semper prole fecundat, ut renati fonte Baptismatis una sit fides mentium et pietas actionum: quod profecto non esset, si sanctum Evangelium, in quo Christianæ fidei regula continetur, omnibus esset clausum, et istis solummodo, quod cogitare impiissimum est, apertum.

51. « Multa sunt alia, quæ isti præsumptuosi homines contra conjugii venerabile sacramentum garrule dicuntur ». Contemptum a nonnullis, nimirum Lollaris hæreticis, sacramentum Matrimonii et juratum meretricium scelus appellatum, paulo ante vidimus: eandemque hæresim Beguardum quendam Durandum de Baldach Gerundæ in medio rogo propugnasse, refert Eymericus<sup>1</sup>. Alio errore huic affini de uxore invita dimittenda, solvendoque Matrimonii sacramento tinctus fuisse videtur Petrus Corbaria, qui postea Ludovici Bavariæ scelere Pontificatum invasit, quippe ut ex judicariis Actis constat, Minoritis uxore repugnante se aggregavit, ut suo loco dicitur. Hunc vero errorem a pseudoapostolis, qui plures errores cum Waldensibus et Beguardis habere communes, hausisse indicat Guido<sup>2</sup> Elmensis episcopus, eundemque confutat.

« Pseudoapostoli, inquit, Apostolorum doctrinæ Evangelicæ et Apostolicæ sunt adversi, dicentes quod vir sine consensu uxoris et e diverso potest ipsorum sectam ingredi, et propter ingressum maledictæ sectæ potest sine mutuo consensu

matrimonium separari. Hoc Christus veritas non docuit, imo prohibuit, qui interrogatus (Matth. xix.) an liceret homini uxorem dimittere quacumque ex causa, respondens Pharisæis tentantibus ait: Non legistis, quia qui fecit homines ab initio masculum et feminam fecit eos? et dixit<sup>1</sup>: Propter hoc relinquit homo patrem et matrem, et adhæret uxori suæ, et erunt duo in carne una: itaque jam non sunt duo, sed una caro. Quod ergo Deus conjunxit homo non separet. Sic etiam Apostolus (II Cor. vii.) præcipit ex prædicta sententia Domini, quod vir uxoris non dimittat, nec uxor virum; et ponit rationem, quod vir non habet potestatem corporis sui, sed mulier: igitur non potest vir suum corpus continentiam dare sine voluntate et consensu uxoris cujus est, et e diverso; unde ait Apostolus: Nolite fraudare invicem nisi forte ex consensu, ut vacetis orationi. Contradicunt ergo Apostolo et etiam Christo ministri Sathanæ pseudoapostoli, dicentes quod matrimonium sine mutuo consensu possit per continentiam separari: quia mulier alligata est legi viri quandiu vir ejus vivit, et e diverso; unde ab hac lege non possunt solvi nisi ex mutuo consensu ». Seculi etiam eandem impietatem sunt in Oriente duce Gregorio Palama pseudomonachi Græci, qui matrimonium dissolvere<sup>2</sup>, et viros invitis conjugibus affonos cucullo induere præsumperunt. Præter quos errores alios etiam de variis hominum statusibus vario temporum flexu ex Petri Joannis Olivi delirio et de fine seculi, vel eodem somniale, vel præstigiatore Arnaldo Villanova auctoribus, effutisse queritur Pontifex subjectis verbis: « Multa sunt quæ de cursu temporum et fine seculi somniant, multa quæ de antichristi adventu, quem jam instare asserunt, flebili vanitate divulgant: quæ omnia quia partim hæretica, partim insana, partim fabulosa cognoscimus, damnanda potius cum suis auctoribus, quam stylo prosequenda aut refellenda censemus: ipsa enim mendosa commenta seipsa destruant, quia nec ratione vigent, nec auctoritate constant, nec aliqua verisimilitudine fulciuntur: in hujusmodi doctrinis variis et peregrinis sæpe nominati homines studia sua conerunt; ad hæc simplicium corda blandis fictisque sermonibus et simulate humilitatis prætextu atrahere moluntur.

52. « Cupientes igitur quod dicti pestiferi homines, aut in melius commutato consilio a suis perversitatibus resiliunt, aut saltem alios perniciosos sermonibus et suæ pravitatis exemplo contaminare non possent; charissimum in Christo filium nostrum Fridericum regem Trinacriæ illustrem hactenus rogavimus et monuimus, per Apostolica scripta mandantes, ut hujusmodi viros pestiferos et seminarios errorum de prædicta insula expelleret et penitus exstirparet: et mini-

<sup>1</sup> Eymer. II. c. direct. inq. q. xi. — <sup>2</sup> Guido summa de hæres. pseudoapost. c. 2.

<sup>1</sup> Gen. II. — <sup>2</sup> Decr. Jyn. Græc. apud Leon. Allat. de consens. Eccl. Orient. et Occid. I. II. c. 16.

stris, custodibus, seu guardianis dicti Ordinis Minorum, cum ab eis super hoc requireretur, faciendo etiam si expediret, sacerdotibus pseudofratre capi, et eorum superioribus tradi capitulos, juxta disciplinam Ordinis corrigendos, studeret impendere favorem, consilium et auxilium opportunum. Ipse vero tanquam obedientia filius per suas patentes litteras, nostrarum litterarum seriem continentes, singulis officialibus suis predictam insulam constitutis precipiendo mandavit, ut ad capiendos hujusmodi falsos fratres rectoribus dicti Ordinis, ut predictae nostrae litterae continebant, darent consilium, auxilium et favorem quodque ipsa mandata in nostris contenta litteris studerent executioni in omnibus demandare.

« Quae praesentientes pestiferi memorati, cum ad sinum patris matris redire saltem Ecclesiastica disciplina coacti humiliter debuissent, salutrem coercionem et felicem necessitatem, quae ad meliora compellit, fugae praesidio declinarunt, nonnullis eorum in locis abditis et latebris dictae insulae derelictis, qui suis factoribus, sub quorum defensione consistunt, pro mercede iniqui favoris perversi dogmatis venena rependant. Alii vero per loca infidelium discurrunt mare et aridam circumferuntur, ut unum saltem faciant proselytum, simul cum illis gehennae ignibus applicandum. Hi sunt quos doctor gentium caute vitandos admonuit dicens: Nemo vos seducat, volens in humilitate et religione Angelorum, quae non vidit, ambulans frustra inflatus sensu carnis suae, et non tenens caput, ex quo lotum corpus per nexus et conjunctiones subministratum et constructum crescit in augmentum Dei. Hi sunt diffidentia filii, umbes sine aqua, quae a ventis circumferuntur, sidera errantia, quibus procella tenebrarum reservata est; qui juxta Psalmistae vatiniis: Nescierunt neque intellexerunt: in tenebris ambulant. Erraverunt ab utero, a veritate scilicet sanctae matris Ecclesiae recedendo, locuti sunt falsa; vanos et varios errorum tribulos per diversas regiones praesumptione damnabili seminando.

« Quamobrem zelus fidei, fervor compassionis animarum excitare debent corda omnium, qui Christi nomine gloriantur, et ipsius sanctae Romanae ac universalis Ecclesiae finibus continentur, ut contra istorum insaniam quasi contra publicam pestem valenter exurgant, nec eos in locis, ubi Christianae religionis viget auctoritas, patiantur pacifice vivere, quos adversus matrem et dominam suam, sanctam scilicet Romanam Ecclesiam, rebellionis suae calcibus et errorum blasphemiiis con-

spiciunt insanire. Frustra enim utuntur nomine Christiano, qui talibus impietatibus non resistunt, et consequens est, ut possint haec credere, qui possunt laeta patienter audire. Tantas igitur et tam graves insolentias, errores pestiferos, detestabiles blasphemias in Creatoris injuriam, populi Christiani perniciem, et nefariae operationis exemplum per patientiam, imo recordiam tolerare nolentes; universitatem vestram monemus sedule, hortamur attente per Apostolica vobis scripta in virtute obedientiae districte precipiendo mandantes, quatenus praefato Henrico de Ceva abisque pseudofratribus, qui ad memoratam Siciliae insulam haecenus confluxerunt, nullum detis, vel dari, quantum in vobis est, permittatis in praemissis consilium, auxilium vel favorem; quin potius ipsos velut apostatos, excommunicatos, et perversi dogmatis assertores, lupos graves gregi Dominico non parentes, a vestris finibus arceatis; capientes ipsos vel capi facientes, et captos tradentes rectoribus saepenominati Ordinis fratrum Minorum, cum ab ipsis, vel eorum vicariis, procuratoribus seu nuntiis fueritis requisiti, per eos juxta ipsorum demerita castigatione debita puniendos etc. Dat. Avinione X kalendas Februarii, Pontificatus nostri anno secundo ».

53. Tantarum haeresicon calumnias falso impectas his pseudominoritis (1) contendit ex inani- bus conjecturis auctor recentior<sup>1</sup>, et a solalibus contra fas accusatos, eo quod obsolescentem S. Francisci disciplinam suo splendori restitui cuperent; « Non leve, inquit, sed evidens argumentum est falsa informationis nimia acerbitas et invectio styli, sine ulla personarum acceptione adversus eos, qui regulari observantiae et puritati adhaerebant, eandemque in alios transformare satagebant: specialiter namque perstringit fratrem Petrum Joannis, qui sub Nicolao IV incurrit aliquorum, quibus via latior placuit, indignationem ex studio verae disciplinae ». Crediderim ignorasse auctorem hunc Petrum Joannis insignem hypocritam plurimum haeresicon inventorem judiciaria Ecclesiae sententia damnatum, neque adfuisse quam longe absit a Sedis Apostolicae in condendis decretis maturitate dignitateque, ad leves obreptatorum susceutos ita Christianorum orbem commovere. Certe hujusmodi apostatarum sectam, quae Celestino Pontifice pullularat, contaminatam haeresibus fuisse, atque in eam zelum acuisse

<sup>1</sup> Auct. Francisc. titelic. c. 7.

(1) Paluzius in Miscellaneis tom. I, pag. 408, producit Acta inquisitionis in quatuor Fratres Minores Massiae instituta. Ex his vero Fratrum illorum haec nomina discimus, Joannes Barrani, Deodatus Michaels, Guillelmus Sautons, Poncius Romanus, quibus perveraciter insistebant, summa haec fuit, quod nec Pontifici fas est et Fratribus Minoribus manere ut alium in vestibus pauperibus rigorem leniret, atque ad communiem cum reliquis Fratribus vivendi legem sese componerent. Sententia in illos lata ab inquisitore Massiliensi, in die 1. haec latius deduxit et constari nullam esse fidem Ms. Vaticanum, in quo damnati ad supplicium die 7. Julii anni 1307. De causa hejus Bernardi Delitiosi mo. a. h. Ordinis Minorum, quae anno sequenti ab inquisitoribus fidei tractata fuit, atque de lata in eum sententia carceris atque poenarum, vide Acta apud Balzium in Vita Papae. Avin. tom. II, pag. 341.

Bonifacium VIII vidimus<sup>1</sup>, necnon Benedictum<sup>2</sup> XII et Clementem VI<sup>3</sup> in eandem leges distinxisse visuri sumus: interque alia eosdem sectarios confinxisse Ecclesie auctoritatem omnem in ipsos retinendam: Pontifices vero inanem umbram larvanque præferre: neque excusari possunt, quin percussi anathemate auctoritate solvendi peccata sibi contra se arrogarint, ob quam et superiorem hæresim, huiusmodi pseudominoritis regi parati fuerunt. Et quidem hoc anno quatuor ejus Ortinis hypocritas Massiliæ flammis addictos refert Eymericus<sup>4</sup>: rem vero superiori anno gestam narrat Ms. Vaticanum<sup>5</sup>. « Hoc anno, (nempe MCCXXVI) in vigilia revelationis S. Michaelis combusti fuerunt in Massilia quatuor fratres Minores propter hæresim de paupertate ».

Oborise fuerunt circa paupertatem variæ hæreses: non potuit autem illa esse, quam Michael Casenas amplificavit, an Christus et Apostoli jus in his quibus usi sunt, obtinuerint: cum is error nendum damnatus esset hæreses, de quo fusc inferius: sed alia potius hæresis fœdissima esse potuit a Donatistis, Catharis, Waldensibus, pseudoapostolicis excepta, deinde ad alios tenebriones propagata, qua effluiebant, Pontificem ac præules omni auctoritate sacra spoliatis adeo, ut sacramenta ab iis non confici contenderent<sup>6</sup>, quod nimirum paupertatem Christi et Apostolorum non imitarentur; unde Ecclesiastica sacramenta et ab iis et ab aliis despecta Joannes in Constitutione, *Sancta Romana atque universalis Ecclesia*, conqueritur<sup>7</sup>: iidem vero licet sacris ordinibus initiati non essent, tamen non sacerdotalem modo, sed pontificalem quoque auctoritatem sibi arrogabant<sup>8</sup>, exomologeses simplicium audiebant, et inanes indulgentias ipsis flagilio conferebant: quippe eos veros Apostolorum successores jactabant, qui inopem vitam profiterentur: postea vero cæteris hæresibus Michaelis hæresim de proprio addiderunt; in quas pestes fuit flamma sæviendum. Memoratos porro hæreticos exustos a sequacibus cultos fuisse ut martyres ferunt<sup>9</sup>, habitos in veneratione eorum cineres, et nomina in kalendaria et hianias relata, jactatumque Christum in iis fuisse spiritualiter crucifixum; Pontificem autem et præules, ac fidei censores ut hæreticos execratione defixos<sup>10</sup>. Nec vero tantum Massiliæ, sed in Narbonensi etiam provincia, et in Capite stagni, et Billeris, et apud Lodovam, et in diocesi Agatensi, et apud Lunellum: et in Magalonensi diocesi huiusmodi novatores addictos incendio narrant Bernardus<sup>11</sup> et Eymericus.

Sunt qui dicunt<sup>12</sup>, impactum iis hæreses

erimen, cum negarent Pontificem contra Franciscanum institutum formulam cellas frumentariis ac vinaria Minoritis posse concedere. At non ob eam, sed alios de quibus memoravimus, errores cum fide Christiana pugnautes, flammis injectos putandum est: præsertim cum in Prefatione Constitutionis, quæ incipit, *Gloriosam Ecclesiam*<sup>1</sup>, promulget Joannes, eos factiosos Minoritas, qui tanto ardore arectiori instituti amatores se profitebantur, subjectas hæreses in suis conventibus effudisse: quanquam putandum est, nonnullos, qui pio zelo adducti de collapsa disciplina conquesti aliis initio se conjunxerunt, animadversa sociorum impia hypocrisi, errorum præcipitia defugisse: et quavis Fratricelli dixerint, superiores pseudominoritas concrenatos, « quia », ut refert Eymericus<sup>2</sup>, « nolebant assentire in laxationem regulæ, nec recipere dispensationem prædicti domini papæ factam super illam »; potuerunt tamen more hæreticorum mentiri, veram subdicendo causam.

Cæterum Joannes papa<sup>3</sup> indicata superioris illa duo exorta inter Franciscanos de arectiori et laxiori vita disceptantes, de habitus et caputii forma, ac de frumentariis ac vinariis cellis habendis, controversiæ capita ea ratione definiuit, ut provincialium, ut vocant, Ordinis judicio rem permisit rescripto Apostolico<sup>4</sup> nonis Octobris hujus anni exarato: ex quo insani Fratricelli fundamini in Ecclesiam Romanam blasphemarum vocum occasionem sumpsere, ut narrat Eymericus<sup>5</sup> his verbis, dum Beguinorum errores recenset: « Quartus decimus, inquit, error et hæresis est, quod dominus papa Joannes XXII faciendo quamdam Constitutionem, quæ incipit, *Quorumdam*, in qua dicitur concedere ac dispensare cum fratribus Minoribus, quod possint congregare vinum et bladum in granariis vel cellariis pro tempore fuluro ad arbitrium prælatorum Ordinis ipsorum, fecit contra Evangelicam paupertatem; et per consequens, ut aiunt, contra Evangelium Christi: et ideo dicunt quod factus est hæreticus, et quod ex hoc perdidit potestatem papalem ligandi et solvendi et alia faciendi, si in hoc perseveraverit; et quod prælati per eum facti, ex quo dictam Constitutionem fecit, non habent aliquam Ecclesiasticam jurisdictionem seu potestatem ». Ut vero jure condere memoratam Constitutionem potuerit, quidve possit decernere, quidve non, ex doctore<sup>6</sup> ejus temporis insigni, qui tum in curia Pontificia versabatur, adversus pseudominoritas Pontificias Constitutiones impugnautes disputante, decerpere visum est.

54. « Prima conclusio. Dominus papa non potest condere canones contra determinata per sacram Scripturam. Secunda, quod nec contra quatuor Concilia principalia (adde nec alia Oecumenica

<sup>1</sup> Annal. tom. XIV. an. Chr. 1297. num. 55. — <sup>2</sup> Bened. an. 2. Ep. CLXXXIX. — <sup>3</sup> Clem. I. lit. 1. p. secr. LII. — <sup>4</sup> Eymer. II. p. direct. q. XV. — <sup>5</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 3767. — <sup>6</sup> Jo. XXII. in supr. Const. *Gloriosam Ecclesiam*. Ant. III. p. tit. XXI. c. 5. § 1. Pæg. in Carl. 41. II. p. direct. inquisit. — <sup>7</sup> Extrav. *Sancta Roma*. de relig. dom. — <sup>8</sup> Joan. VIII. p. II. Ep. secr. CCXXX. — <sup>9</sup> Eymer. II. p. direct. q. XV. — <sup>10</sup> Ibid. — <sup>11</sup> Bern. Chron. Rom. Pont. Ms. bibl. Vat. sign. n. 2613. — <sup>12</sup> Wad. in Annal. Minor. hoc an. n. 26.

<sup>1</sup> Jo. an. 2. p. II. Ep. com. CCCLXXXI. Ext. in Bull. constit. III. et int. lit. Apost. pro offic. S. Inquisit. — <sup>2</sup> Eymer. direct. Inquis. II. p. q. XV. err. 19. — <sup>3</sup> Ms. Vat. sign. num. 3765. — <sup>4</sup> Jo. an. 2. p. I. Ep. LII. et Extrav. *Quorumdam verb. sign.* — <sup>5</sup> Eymer. direct. Inquis. II. p. q. XV. error. 14. — <sup>6</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4869. p. 21.

quoad decreta fidei, nec judiciariam in controversia fidei, Pontificis prædecessoris vel sui ipsius sententiam). «Tertiam, quod potest contra determinata per quoscumque doctores sanctos, scilicet Augustinum et Hieronymum, et sic de aliis. Quarta, quod contra determinata per prædecessores suos vel seipsum (in iis nimirum quæ ad fidem non spectant).

«Primum conclusionem probo et auctoritate et ratione. Primo auctoritate domini nostri xv. q. 1. c. Sunt quidam dicentes, quod Romano Pontifici semper licuit novas condere leges, nisi ubi Evangelista, Dominus, vel cjus Apostoli, et eos sequentes sancti Patres sententialiter aliquid diffiniverunt: in eis vero non novam legem Romanus Pontifex dare, sed potius quod prædicatum est, usque ad animam et sanguinem confirmare debet. Quia si quod docuerunt Apostoli et prophete destrueret, quod absit, videretur non sententiam dare, sed magis errare convinceretur. Istud idem probatur ibidem c. *Omne quod reprehensibile est*. Ex hoc arguo primo sic: Illud non est licitum Romano Pontifici, in quo convinceretur non sententiam dare, sed magis errare. Sed si determinaret contra determinata per sacram Scripturam (ex hypotesi nempe impossibili ob promissum Spiritus Sancti præsidium), convinceretur non sententiam dare, sed errare, ut probatum est. Ergo, etc. Confirmatur quia secundum Augustinum (IV. de Trin. c. vii), contra rationem nemo sobrius, contra Scripturas nemo Christianus, contra Ecclesiam nemo pacificus. Si ergo contra Scripturas determinaret, non esset Christianus. Ergo, etc.

«Secundo: Impossibile est veritatem contrariari veritati, quia sicut dicitur (I Ethic.) vero omnia consonant. Sed inconcuse et indubitanter quicquid in Sacra scriptura continetur verum est. Ergo nulla veritas sibi potest contrariari. Si ergo determinaretur contra sacram Scripturam, necessario illud non esset verum, sed falsum. Probat minor ex Proverb. viii. *Veritatem meditabitur guttur meum*; et Eccles. xxiv: *Hæc omnia liber vitæ et testamentum Altissimi, et agnition veritatis*; et Apoc. xxi: *Hæc verba fidelissima sunt et vera*; et pluribus locis sacræ Scripturæ. Item Augustinus primo de doctrina Christiana dicit, quod titubet fides, si divinarum Scripturarum vacillet auctoritas». Et infra: «Et xi. q. contra Faustum dicit: Extat auctoritas Scripturarum novi et veteris Testamenti, quæ Apostolorum confirmata temporibus per successiones episcoporum, et propagationes Ecclesiarum: quæ in fide quadam sublimatum constituta est, cui pius et fidelis subserviat intellectus: ibi enim non licet dicere: auctor hujus rei non tenuit veritatem, etc.» Et subdit: «In illa canonica sacrarum eminentia litterarum, etiam minus Propheta seu Apostolus, aut Evangelista aliquid in suis litteris posuit, si ipsa canonis confirmatione declaratur, non licet dubitare quod verum sit: alioquin nulla erit pagina, qua hu-

mane imperitiæ regatur infirmitas, si librorum saluberrima auctoritas, aut contempta penitus aboletur, aut interminata confunditur». Et infra: «Sequitur ergo conclusio, quod non potest contra determinata per sacram Scripturam condere canones. Tertio sic: Inferior non potest determinare contra decreta sui superioris. Sed Scriptura digesta est Spiritu Sancto dicente B. Petro in I. can. sua cap. 1: *Non voluntate humana allata est prophetia: sed Spiritu sancto inspirati locuti sunt sancti Dei homines*; et Ecclesiastici primo dicitur: *Unus est Altissimus creator omnipotens, et Rex potens, etc.* et sequitur: *Ipsæ creavit eam in Spiritu sancto, et vidit, et dinumeravit, et mensus est, etc.*

55. «Secunda conclusio est, quod nec dominus papa potest condere canones contra quatuor Concilia principalia: et hanc conclusionem probo auctoritate Gregorii in decr. xv. d. c. Sicut sancti Evangelii quatuor libros, sic quatuor Concilia suscipere et venerari me fateor». Objicit sibi auctor decreta Conciliorum revocari posse, quia «Concilium non dat auctoritatem summo Pontifici, sed summus Pontifex Concilio q. xvii». Respondet: «Quod hoc competit quatuor Conciliis, non in quantum Concilia sunt, sed in quantum de tali materia sunt, scilicet de veritate articulorum fidei; et sic dico, quod competit hoc illis quatuor Conciliis, quod revocari non possunt, propter hoc scilicet de veritate articulorum fidei; et sic dico, quod competit hoc illis quatuor Conciliis, quod revocari non possunt, propter hoc scilicet quia non fuerunt nisi declarativa articulorum veritatis». Item vero de Conciliis et Pontificum sanctionibus ex cathedra Petri editis in controverso dogmate dicendum: in iis enim, quæ ad finem spectantia decernunt, revocari non possunt.

«Tertia conclusio est, quod potest condere canones contra determinata per quoscumque doctores quantumcumque sanctos, et hoc probo auctoritate et ratione. Auctoritas xx. di. c. Decretales Epistolæ, etc. Ratione sic: Cujus auctoritas et potestas est supra alterius potestatem et auctoritatem, illius legibus non ligatur, sed potius e contra: hoc patet, quia inferior non imponit legem superiori, sed superior inferiori. Sed auctoritas et potestas domini papæ est super auctoritatem et potestatem omnium doctorum talium, imo omnium Apostolorum aliorum a Petro. Ergo ipse potest eis legem imponere, non ipsi sibi. Sed dices: charissime, tu videris tibi contradicere: nunc dices, quod sua potestas est superior potestate cæterorum Apostolorum a Petro. Ergo si ratio tua concludit, hic ipse poterit condere canones contra dicta per Paulum in Epistolis suis, et contra quatuor Evangelistas; imo fere contra totam Scripturam sacram cujus oppositum dicebas in prima conclusione. Respondendo dico, quod contra dicta omnium Apostolorum extra Scripturam sacram potest dominus papa, quia sic superior est; sed

contra dicta contenta in Scriptura sacra non potest, non quia Pauli sunt, sed quia in Scriptura sunt, quæ necessario continet infallibilem veritatem, quæ a Spiritu sancto est principaliter, a Paulo autem solum ministerialiter, accidentario; ac attribuntur principali Agenti, non ministeriali: et ideo eum Spiritus Sanctus sit superior papa, si faceret contra Spiritum Sanctum, asserere non est contradictorium ». Idem dicendum de decretis fidei editis a Conciliis OEcumenicis et a Romanis Pontificibus<sup>1</sup>.

« Sed contra istam conclusionem Episto, sicut instat Gratianus xx di. c. *Decretales Epistolæ*, et arguo sic. Quanto quisque magis utitur ratione, tanto majoris auctoritatis ejus verba videntur. Sed tales doctores, cum fuerint majori scientia præditi, magis ratione utuntur. Ergo dicta eorum sunt dictis Romanorum Pontificum præferenda. Respondeo sicut respondet Gratianus, qui quasi respondet eodem modo quo dominus noster loquitur in constitutione: dicit enim, quod unum est, quod ad definiendum aliquid scientia sine potestate non sufficit; et hoc satis patet, quia omnis lex debet habere virtutem coercitivam. Licet ergo tales doctores in scientia excellent; tamen quia talem potestatem, qualem papa adepti non sunt, ideo et si forte in Scripturarum expositione præferantur; tamen in causarum seu dubiorum definitione merito postponuntur. Quare Romanorum Pontificum determinationi merito præferenda.

56. « Quarta conclusio est, quod potest condere canones contra determinata per prædecessores suos, et contra determinata per se ipsum valde rationabiliter plerumque (si ea nimirum non fuerint decreta fidei judiciaria), et hoc probo auctoritatibus, executione et ratione. Primo auctoritate Esther xvi, ubi dicitur sic: Nec putare debetis, si diversa jubeamus, ex animi nostri venire levitate, sed pro qualitate et necessitate temporum, ut rei publicæ possit utilitas, ferre sententiam; et Extra. de consang. et affi. c. *Non debet* reprehensibile judicari, si secundum varietatem temporum statuta varientur humana; et Extr. de sent. ex. lib. vi. c. *Alma mater*, Ecclesia nonnulla plerumque rationabiliter ordinat et consulte, quæ postmodum consultius et rationabilius revocat; in melius commutat, ut dominus noster in Constit. *Quia nonnunquam*, dicit valde pulchre sic: Quia nonnunquam quod conjectura profuturum credit, subsequens experientia nocivum ostendit, non debet reprehensibile judicari si canonum conditor canones a se vel suis prædecessoribus editos, vel aliqua in eisdem contenta canonibus revocare, modificare vel suspendere studeat: si ea obesse potius viderit quam prodesse. Probatur etiam hoc in di. v. *Verum*. Istud etiam confirmatur exemplo sacre Scripture: constat enim quod

Dominus mandavit exaltari serpentem æneum in deserto, ut eum aspicientes sanarentur a morsibus serpentum, sicut patet Numer. xxi, quod tamen postea Ezechias rex confregit, sicut patet IV Regum, xviii, qui filii Israel sibi adolebant incensum. Ex quo patet, quod illud, quod est ex præcepto communi rationabili ordinatum, postmodum instinctu ejusdem rationabilis revocatur; quia frequenter quod pro uno tempore fuit expediens, alio tempore reperitur nocivum. Istud etiam probo ratione sic: Par in parem non habet dominum. Extra. de election. c. *Innotuit*, et prob. xxi. *Inferior*. Sed tantam potestatem habet unus summus Pontifex sicut alius. Ergo constitutio primo facta non arctat alium, quin possit eam, si voluerit, revocare. Confirmatur quia sicut imperator ad imperatorem, sic papa ad papam. Sed imperator potest contra determinata per alium prædecessorem. Ergo, etc. Et ideo valde pulchre dicit dominus Bonifacius de r. p. e. ult. li. vi, quod licet papa non possit suo successori legem imponere, potest tamen quod sibi licere non patitur suis successoribus indicare. Ratio autem quare rationabiliter hoc potest facere, licet istud rationabiliter fuerit ordinatum, est ista, quia secundum Dionysium bonum constat ex omni causa, ita quod defectus unius circumstantiæ debita inesse statim ponit rationem mali, et ideo secundum philosophum ii. Ethic. virtus consistit in medio rationis: et quia aliud expedit uni quam alii, uno tempore quam alio, et sic de aliis circumstantiis, omni enim negotio tempus est et opportunitas, ut dicitur Ecclesiast. viii, ideo frequenter ea quæ primo fuerunt rationabiliter ordinata, postmodum rationabiliter revocantur; maxime in agibilibus, in quibus non potest haberi infallibilis certitudo; quare, etc.

« Nunc ex istis elicio duo corollaria. Primum est, quod dominus noster ea quæ continentur in illis Constitutionibus, etc., potuit valde rationabiliter et salubriter ordinare, quod probo statim. In his quæ non sunt contra fidem, bonos mores et sacram Scripturam, nec quatuor principalia Concilia, potest dominus noster condere canones et editos a suis prædecessoribus, prout expediens viderit, revocare. Sed nihil eorum, quæ in dictis Constitutionibus continentur, est contra fidem, nec contra bonos mores, nec contra Scripturam sacram, nec contra quatuor Concilia (adde, ut dictum est, neque contra alia, quod ad decreta fidei atinet, neque contra sanctiones Romanorum Pontificum in controverso dogmate e Petri cathedra editas), vel in Scriptura vel in symbolo fidei de illis mentio non habetur, vel si habetur, ut puta de paupertate Christi et Apostolorum, magis ex Scriptura habetur, quod ipse determinat, quam ejus oppositum. Ergo quidquid in dictis Constitutionibus ordinavit, potuit valde rationabiliter ordinare. Secundum corollarium est, quod cum detrahentes, sacris canonibus, ut blasphemii et Spiritui sancto resi-

<sup>1</sup> Turres. Summ. de Fecl. l. ii. c. 109. Bell. de Rom. Pont. l. iv. c. 3.

stentes, ut probatur. xv p. 1. c. *Violatores*: item anathematizati, vel saltem anathematizandi; item prævaricatores fidei Catholice, ut probatur ibidem c. *Generali decreto sunt etiam tales*, quod eis venia deinceps est deneganda, ut probatur ibidem c. *Omnia*. Ex his entescit, ut cum non spectet ad fidem neque ad salutem necessario, et cæta frumentarias vel vinarias habere, vel non habere, et summus Pontifex confirmandi abrogandive religiosos Ordines, vel eorum disciplinam constituendi polleat auctoritate; nullam hæresim edita sanctione, *Quorundam exigit*, admisisse; et si pseudominorite hæreticam propterea Christi vicarium nuncuparint, ipsos veræ pietati deliria sua prætulisse.

Neque vero ex his, quæ dicta sunt, dicenturve adversus hujusmodi pestiferos homines, qui a S. Francisci institutis defecerunt, ulla labes reliquæ Minoritanæ multitudini doctrinæ et sanctitatis clarissimæ, quæ partim in Occidente præfocandis his hæresibus sedulam dabat operam, partim in Oriente religionem propagabat, aspergitur; ut nulla aliena nitela egeat Franciscana religio, quæ suo splendore nitet: et sicut non detraxere Apostolorum collegio Evangelistæ, cum in eo Judam proditoris in Christum accusarunt; neque putabit antistitem ordo, illatum sibi injuriam, si aliquos episcopos magicæ impietatis crimine damnatos referant Annales; nec summorum Pontificum violatur majestas, si aliquorum vitia perstringantur; ita non deteritur sacra Minoritarum familiæ splendor, si ex ea aliqui hæretici emerserint; cum in iis debellandis clarissimos triumphos retulerit. Ut ergo exortos in reliqua Ecclesia hæresiarclias, quamvis patriarchali fulgerent apice, non tacet Ecclesiastica Historia, ita neque hæreticos in religiosis familiis emergentes silentio prætermittet. Sed de his satis: ad Apostolica in exciudendis erroribus studia orationem revocemus.

57. *Magi ad supplicium quæsit*. — Distringi eodem tempore jussit Pontifex judiciorum severitatem in Aymericum e Castro, atque alios in Carcassonensi diocesi hæreseos nota aspersos<sup>1</sup>: tum in nonnullos etiam magos<sup>2</sup>, qui venificiis ad inferendam mortem, vel philtiris ad homines mulierum irretiendos amoribus utebantur: consulebant dæmones in speculis: vocabant in circulos, cum succubis sive Dianis coibant; in quos etiam superiori anno legibus agi cœptum vidimus. Invaluisse vero dæmonis cultum tempore hoc insignis ejus ævi auctor<sup>3</sup> subjectis verbis queritur: « Adoratæ demonem, baptizare imagines, et talia sunt valde gravia peccata, et modernis temporibus multum incipiunt pullulare. Valde rationabiliter posset Ecclesia statuere, quod

taliam facientes, etsi non haberent errorem fidei in intellectu, si facerent hoc præcise propter aliquod pactum cum dæmone habitum velut hæretici punirentur; et forsitan expediret, ut propter gravitatem pœnæ homines a talibus arcerentur». Non hæc modo pestes emeruerant in Occidente; verum etiam in ea Græciæ parte Latini ritus et juris erant, hæresis suum virus diffuderat: quod ne talius serperet, Pontifex Apostolico zelo incensus Constantinopolitanam patriarcham, archiepiscopos et episcopos Orientales monuit<sup>1</sup>, ut evellentibus his zizanias operam navarent: tum Achaicæ principem et Latini generis proceres, ut sacre fidei censoribus in contaminatis ea labe insectandis studio non decedent. Quo argumento Venetorum ducem, ut suam adhiberet in defendenda religione auctoritatem, est adhortatus<sup>2</sup>.

« Dilecto filio nobili viro duci Venetiarum. « In vinea Domini constituti superna dispositione cultores, spirituales in illa culturam vigilantibus studiis exerceamus, instantia multæ sollicitudinis vigilantes, ut in ea, fruge sanctorum operum succrescente, nullius radii amaritudinis convalescat. Ipsi quidem vineæ palmiles fructuosos pestilentes hæretici pestiferis morsibus præcidere molientes, fidelium animas tanquam animalia venenosæ conantur extinguere, illis virus mortiferum in aureo Babylonis calice propinando. Propterea nos qui vulpeculas parvulas voce sponsi capere commonemur, ad exstirpandam pestem hæreticæ pravitatis eo ferventius studium Apostolicæ sollicitudinis adhibemus, quo desiderabilis concupimus, ut ubique cultus fidei Catholice dilatetur.

« Cum igitur dilecto filio priori provinciali fratrum Ordinis Predicatorum in Græcia dederimus noviter per nostras sub certa forma litteras in mandatis, ut aliquos de ipsius Ordinis fratribus sibi commissis, quos ad hoc idoneos fore cognoverit, inquisitores adversus eosdem hæreticos in partibus illis studeat deputare; nobilitatem tuam rogamus et hortamur in Domino, ac per Dei misericordiam obsecramus, tibi que in remissionem injungimus peccatorum, quatenus diligenter attendens, quod nedom hæreticos, sed receptatores, fautores et defensores eorum pœnis percellant gravissimis canonicæ sanctiones; quoslibet in dictis partibus Græciæ, tuæ ditioni subjectos, a quovis auxilio, consilio et favore hæreticis, fautoribus, receptoribus et defensoribus antedictis; necnon et Judæis qui contra fidei veritatem plura nefanda committunt, et religionis Christianæ cultores perversis corrumpunt dogmatibus, quomodolibet impendendo cohibens, abstinere eis mandes districtus et injungas, ut inquisitoribus, per provinciam deputandis eandem, ad exterminandum de partibus illis pestem hujusmodi, dictosque Judæos pœna debita puniendum ferventer assis-

<sup>1</sup> An. 2. p. 1. Ep. com. DCCXXVIII. — <sup>2</sup> Ibid. Ep. DL. et an. 2. p. 2. Ep. com. CCLXXVIII, CCCLXXIX. — <sup>3</sup> Ms. bibl. Vat. sign. num. 4569. p. 70.

<sup>1</sup> An. 2. p. 2. post Ep. com. MCDXXVI. — <sup>2</sup> Ibid.

stant, et auxilium efficax, opportunumque consilium et auxilium largiantur; ut inquisitores ipsi, hujusmodi auxilii et favoris suffulti juvamine, in inquisitionis negotio contra pravitatem eandem, ad divini nominis laudem et gloriam, utilius proficere valeant; ac tu et ipsi, præter mercedem retributionis æternæ, quam tua et ipsorum sinceritas inde merebitur, nostram et Apostolicæ Sedis valeatis benedictionem et gratiam uberius promereri. Dat. Avinionē VIII kal. Augusti anno secundo ».

Pulsarant justis querelis Sedem Apostolicam patriarcha Constantinopolitanus, atque alii in Oriente episcopi Latini, quos lucrandarum Christo animarum zelus urebat, nonnullas fœminas, quæ abjuratis erroribus, Catholicis thoro junctæ fuerant, tum in Græcorum, tum etiam Tartarorum imperio postea, fide turpissime prodita, ad pristinos errores deflectere. Ad quod tollendum malum Joannes Venetorum, Genuensium et Pisano- rum magistratibus, qui illis in regionibus versabantur, Apostolica auctoritate ad coercendam illarum muliercularum levitatem jussit incumbere.

58. *Indulgentiæ recitantibus ter Angelicam orationem sub vespertino crepusculo.* — Hoc decimo anno ad incendendam in Deipare cultum fidelium pietatem, cum pius mos in Xantonensi Ecclesia susceptus esset, ut vergente in noctem die

campana ad præmonendos fideles, ut salutatione Angelica Virginis suffragia implorarent, pulsaretur; Pontifex decem dierum indulgentiam iis, qui pie ter eam orationem flexis genibus funderent, si vere eos criminum pecciteret, concessit <sup>1</sup>. Quæ vero de matre Dei encomia in iis litteris exararit, præteriri a nobis non potuerunt: « Quam piùm, inquit, quam debitum et jucundum existit, laudibus Virginis gloriôsæ Dei genitricis insistere, dignis sibi jubulare præconiis, et mysticis eam muneribus honorare; plene devota mens conspicit, quæ ad laudem et gloriam Redemptoris quidquid genitrici honoris impenditur pertinere summæ devotionis spiritu intuetur. Huic namque divinis et angelicis laudatæ præconiis, ab Angelo venerabiliter atque officiosissime salutatæ, in mulieribus benedictæ, gratia plenæ; quæ dedit cælis gloriam, terris Deum, fidem gentibus, finem vitis, vitæ ordinem, moribus disciplinam, non desinat humana lingua cantica laudis exsolvere, et spiritualis muneris impendere famulatum. Huic humana devotio, quod nequit, vocis et cordis desideriis exequatur, ut quæ super choros Angelorum ultra omnem humanitatis naturam meruit exaltari, pro nobis apud Redemptorem nostrum ad Patris dexteram residentem jugiter intercedat, etc. Dat. Avin. III id. Octobris anno III ».

<sup>1</sup> Au. 3. p. 1. Ep. com. L.

---

JOANNIS XXII ANNUS 4. — CHRISTI 1319.

---

1. *Regiam dignitatem in Polonia restituit Pontifex, frustra veniente Boemie rege.* — Restituta est Poloniæ intermissa regia dignitas anno a partu Virginis supra millesimum trecentesimo decimo nono, Indictione secunda, ut eo augustiore titulo insignita vires adversus Tartarorum, Lithuanorum, Rhutenorum aliorumque barbarorum excursions confirmaret, ac religionem Christianam tueri facilius, et feliciter propagare posset. Vocabatur communibus Polonorum votis ad regium apicem Wladislaus Loktuskus Wladislavia, Cracoviæ aliarumque provinciarum dux, ditionis amplitudine, populi numero, opum magnitudine inter eos florentissimus; decretique sunt a publicis ordinum comitiis oratores ad Sedem

Apostolicam, qui ab ea precibus contenderent, ut regio fastigio Wladislaum ornaret. At Boemiæ rex Joannes suam dignitatem infringendam ratus, si Poloni regium decus recuperarent, oratores ad rem discutendam misit, nonnulla in Poloniam jura obtendens, quæ cum æquitate non nisi contenderent Poloni, atque Wladislaum successione principalium adeptum, Pontifex ut utrisque consuleret, beneficium distulit, ac Gnesnensem archiepiscopum atque episcopos suffraganeos certores fecit; Polonorum jura ea mora non labefactatum iri.

« Venerabilibus fratribus archiepiscopo Gnesnensi ejusque suffraganeis.

« Dudum venerabilis frater noster Geribardus

episcopus Wladislaviensis, vester et dilectorum filiorum abbatum, monasteriorum, priorum Prædicatorum, et guardianorum Minorum Ordinum, et conventuum eorundem; necnon et capitulorum, Ecclesiarum ac nobilium virorum, ducum, comitum, baronum ac universitatum, civitatum et castrorum per regnum Poloniæ consistentium, nuntius ad hoc specialiter destinatus, ad præsentiam nostram accedens, nobis vestras et eorum litteras præsentavit, per quas Apostolatus nostro inter cætera significare curastis, quod ab olim post obitum bonæ memoriæ... regis Poloniæ, qui tunc erat, solitionibus et dissidiis, ac guerrarum discriminibus intestinis inter ipsius habitatores regni peccatis exigentibus suscitatis, regni status ejusdem, quod solebat florere divitis, tam propter hoc, quam etiam propter crebros Tartarorum, Lithuanorum, Ruthenorum et aliorum paganorum ineursum, qui Polonorum gentem quasi novellam in fide captivam, diversis vicibus abducentes, in miserabilem redegerant servitutem, et lumine fidei derelicto in nostri contumeliam Redemptoris idololatricæ servire cogebantur; necnon et propter occupationes diversarum ejusdem regni partium et locorum, defensore carentis, que nonnulli alienigenæ violenter invaserant, erat gravissima depressione collapsus; in Ecclesiis vero, monasteriis et aliis Deo dicatis locis, fidelium devotione constructis, in quibus devotis laudibus colebatur Omnipotens, cultus divini nominis neglectum tradebatur; quorum aliqua spelunca latronum effecta, aliqua solitudini derelicta et multa ipsorum ruinæ vastatibus subiacebant; adicientes nihilominus in litteris supradictis, quod nisi per Sedis Apostolicæ providentiam circumspectam super his occurreretur celeriter de remedio opportuno, verisimiliter poterat formidari, ne terra ipsa ad examinationem irreparabilem deveniret; propter quod tam vos, per episcopum et litteras supradictas, quam idem episcopus per se ipsum cum multa nobis instantia supplicastis, ut cum regnum prædictum esset nobis et Ecclesiæ Romanæ nullo mediante subjectum, et in signum subjectionis hujusmodi, census, qui denarius beati Petri vocatur, nobis et eidem Ecclesiæ annis singulis deberetur; ejusdem regni fidelibus apertis viscera pietatis, et eorum calamitatibus ac pressuris paternò compatientes affectu, et illud clementis propitiationis oculis intuentes, de tali rege provideremus eidem, qui se patenter exemplum ostenderet, qualiter subditos oporteret per justitiæ semitas ambulare: qui que in potentia virtutis Altissimi dirigeret in directa, insolentes reprimeret, restauraret deperdita, dictumque regnum tantæ calamitatis angustiis, quibus subijcitur, incessanter Deo auxiliante subductum, statim resumeret quietis, et dulcedinis primitivæ; dilectum filium nobilem virum Wladislaum Cracoviæ, Sandomiriæ, Syradiæ, Lanciliæ, Cujaviæ, regni que Poloniæ, ac terræ Pomeraniæ ducem, et heredem

et etiam possessorem; strenuitate sublimem, industria provitum, militia stipatum, multitudine vassallorum ornatum, divitiis, munitionibus et fortalitiis præpotentem, promovendum per nos in regem Poloniæ concorditer nominando; supplicantes instanter ut præfatum ducem in regem dignaremur ipsius regni Poloniæ de benignitate Apostolice promoveri, et coronari diademate regio mandaremus.

« Quia vero vobis ex præmissis firmæ spei fiducia suggereret, quod præfatum regnum, per promotionem hujusmodi ad virum suarum potentiam restauratum, fortius dietorum paganorum prævaleret incursum, et facilius pestiferos conatus reprimeret eorundem, ubertate pacis cultu servato justitiæ frueretur, libertas Ecclesiastica ex præmissis dissidiis conculcata summi resumeret Deo propitiante, vigorem; Ecclesiasticæ dicti regni personæ, etiam Ecclesiis eorundem ab oppressionibus relevatis, possent vacare commodius circa cultum divini nominis ampliandum; ipsiusque regni fideles in divinis beneplacitis prosequendis, et ejusdem Ecclesiæ Romanæ, quam ipsi matrem eorum et dominum recognoscunt, fidelitatis et devotionis firmius stabiliri constantia; prædictos episcopum et litteras benigne recepimus, et ea, quæ idem episcopus super ejusdem promotione ducis proponere voluit coram nobis, libenter audivimus, dictarumque litterarum tenorem cum multa jucunditate prospeximus diligenter.

4. « Demum autem charissimi in Christo filii nostri Joannis regis Boemiæ illustris supervenientibus nuntiis, per eos Apostolatus nostro fuit humiliter supplicatum, ut cum eidem regi jus in dicto Poloniæ regno comperet, quod se offerrebant suo loco et tempore probaturos, abstinere ab ipsius promotione ducis Poloniæ dignaremur. Sed idem episcopus post nuntiorum ipsorum instantiam sicut prius, crebris vicibus contrarium certitudinaliter affirmando, proposuit quod rex præfatus nullum in dicto regno Poloniæ jus proprietatis seu possessionis sibi poterat vindicare, cum plenum jus prædicto duci tanquam ipsius regni domino naturali et hæredi legitimo, cui successio jure nature a suis progenitoribus debebatur, in regno comperet supradicto, pro hujusmodi sæpèdicti promotione ducis tam pro parte vestra, quam per se ipsum suppliciter insistendo. Nos igitur volentes unicuique jura sua servari, ab hujus promotione petita ad præsens providimus abstinendum, non intendentes per hoc juri vestro et aliorum supplicantium prædictorum præjudicium aliquod generari. quin illo sic uti, si, et quando vobis expedire videbitur valeatis, quod tamen cuiusvis alterius non lædatur. Dat. Avinione XIII kal. Septembris anno tertio ».

5. Intellexere ex his, tum Gerardi episcopi, cui Pontifex ex areano mentem aperuerat, litteris Poloni, quid sibi agendum incumbere. Proximo itaque ineunte anno regii fastigii honos apud eos

revocatus<sup>1</sup>, regre admodum rem ferente Joanne rege Boemiar. Ex ea vero occasione Polonos ad veteres titulos instaurandos excitatos ferunt : Joannes Boemus a Wernero Prussico magistro excitus, ut Prutenis olim ab Othogero clientelae nomine regibus Boemia addictis contra Lithuanos Polonorum foederatos auxilio esset erepta in Prussia Polonis Dobrina, ac Wladislaviensi ditione subacta, ac mox utraque in Wernerum transfusa, in Lithuania irrupit, Pomeraniamque juris Polonici provinciam cruciferis attribuit, regioque confirmavit Diplomate : quarenteque de illata injuria Wladislao Loktoko, respondit se Polonia regem esse, illum autem principem ; plus vero dignitatem regiam, quam principalem, in jure suo vindicando polleere. Perculit ea vox Wladislaum ac reliquos Polonos, qui ne Boemis inferiores essent, regiam coronam a Sede Apostolica poposcerunt. Perstrigil Romanum Pontificem Dubravius<sup>2</sup>, creato Poloniae rege imperatoris partes ipsam sibi vindicasse : sed nulla certe Casaris injuria id factum fuisset, cum Polonia imperio non esset obnoxia ; quidni enim apud Polonos Pontifex regiam poterat revocare dignitatem, qui jam ante illam apud Ungaros, Armenos, Russos, Bulgarios, Lithuanos et alios, de quibus sparsa in Baronianis et nostris Annalibus exempla repelere opus non est, cum ipsam etiam imperium reslituiss. Occidentem constet, quae jure facta docent pluribus theologi, qui temporalem potestatem Ecclesiasticae subjecti in probant<sup>3</sup>. Adde imperialem auctoritatem, quae ad hoc non erat necessaria, viduato ob Ludovici Bvari et Friderici Austriaci discordem electionem suo principe imperio, penes Romanum Pontificem fuisse : qua etiam Joannem unum constat veluti in Rambaldi comitis ac Tarvisinorum causa, cum Henricus Goritiae comes, Camis Scaliger praefectus Veronensis, Uguccio Fagiolanus magister militum, et Guceillus e Camino milite armorum societate extremo superiori anno Tarvisium obsidione cinxissent<sup>4</sup>, delatum a Tarvisinis patrocinium suscepit ; utpote in quem imperialis auctoritas ad injuste oppressos a potentiorum tyrannide vindicandos interregni tempore devoluta esset, ut ipsemet his verbis proficitur in litteris<sup>5</sup> ad Atrebatensem et Bononiensem episcopos, et Aymericum archidiaconum internuntios Apostolicos datis.

6. « Attendentes, inquit, quod imperii Romani tempore, quo illud vacare contingit, sicut tunc vacabat, et adhuc vacare dignoscitur, regimen, cura et administratio ; necnon et defensio fidelium ejusdem imperii oppressorum, ac punitio subjectorum eorumdem cum ad alium praeterquam ad Rom. Pontificem recursus haberi non

posset, ad nos pertinebat, sicut dignoscitur pertinere ; ac insuper comiti Goritiae, Cami, Uguitioni, et Guccello supradictis et quibuslibet aliis de praefato Rambaldo comite et communi Tarvisino, ac singulis de ipso communi conquerentibus offerentes liberaliter exhibere, et nihilominus per vos fieri mandantes justitiae complementum ; vobis per nostras sub certa forma litteras dedimus in mandatis etc. » Adit Joannes se memoratis internuntii dedisse imperia, ut Scaligerum ac foederatos intentata censurarum religione ab inferendo Tarvisinis eorumque praetori Rambaldo comiti bello sibi temperare juberent ; ac si iterum illi obsidionem, quam solvisse acceperat, adversus Tarvisium designant, censuras his incuti jubet. Tum Pagannum Turrianum episcopum Palavianum, cui Albertinus Mussatus suam de gestis Italorum historiam inscripsit, designatum patriarcham Aquileiensem monuit<sup>6</sup>, ne ex patriarchali ditione subsidia ab hoste inferri pateretur. Illum quidem Tarvisinis amicum fuisse, refert Bonifacius<sup>7</sup> ; sed ex equo in terram allisum brevi interisse : implorasse vero Tarvisinis Pontificiam opem ait. Verum cum hostes, professi se imperii jura tutari, censuras Ecclesiasticas spernerent, diuturno Tarvisini bello attriti sunt a Scaligero, donec ii interprete Goritiae comite Friderici Austriaci designati discordibus suffragis regis Romanorum clientelae se commendarent<sup>8</sup>. Quam ob rem exasperatus Scaliger cum Friderici amulo Ludovico Bavaro foedus juxxit : atque ita Germanicae dissensionis inter Caesarei nominis studiosos irrepere. Gibellinae porro factionis splendidum nomen aucupabantur multi, ut eo furore atrociorum turpitudinem colorarent.

7. *Guelphis et Gibellinis furentibus, urbes vastatae, insiqui scelera patrata.* — Inter hos in Piceno Reclinetensis, in Avelinum provinciae praesidem conjuratione inita<sup>9</sup>, excitis Auximanis, impetu facto in Pontificios administratos, trecentos ferro concidere : eos qui cum Pontificiis sensebant, detrudere in carceres, ac liberos summo furore enecarunt : capere virgines, conjuges violarunt, sanctimoniales stuprarunt, episcopum et clerum pepulere<sup>10</sup>, eorum bona diripuerunt, urbisque administrationem in Fridericum comitem Montisferetri Gibellinum contulerunt<sup>11</sup>. Inter conjurationis et latrocinii principes<sup>12</sup> erant Lippatus et Andreas e Gonzalez stirpe, Auximani patritii qui nefarios quoque in suam societatem abseverant quomodo, ut illigatum pietate colorarent, B. Virginis sodalium nuncupabant. Inter ceteras autem leges, quas suis praescripserant, ea erat, ut sine ullo paene metu quosque Ecclesiae partium neci traderent, maxime eos, qui in Romani Pontificis gratiam verba fecissent. Cum vero plerique censu-